
SElv\1\.RNAT A IEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/0841/2018 

Ciudad de México, a 24 de enero de 2018 

C. RUBEN ALEJANDRO FLORES RODRIGUEZ
RTE. LEGAL DE MONTE CADIZ, S.A DE C.V.

P R E S E N T E
Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 19NL2017X0313 

No. de Bitácora: 09/IPA0280/12/17 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "Regularización 
Ambiental para la Operación y Mantenimiento de la Estación de Servicios 6246, Gasolinera tipo 
carreteras, en Cadereyta Jiménez, Nuevo León", en adelante el Proyecto, presentado por la 
empresa Monte Cadiz, S.A de C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 13 de diciembre del 2017 en el 
Área de Atención al Regulado de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA), con ubicación en Carretera Monterre y -Reynosa KM 
2 5.1, Municipio de Cadereyta de Jiménez, Nuevo León, y 

C O N S I D E R A N D O: 

l. Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del
Sector Hidrocarburos. de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º. fracción XI,
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta Agencia en
términos del artículo 1 º de la misma Ley.

11. Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGCC) es la autoridad competente para
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado. de conformidad con lo dispuesto en
los artículos 4º, fracción XXVII y 37. fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia Nacional
de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos.

111. Que el artículo 2 8 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente establece
que la evaluación del impacto ambiental es el procedimiento a través del cual la Secretaría

Página l de 9 � 
Av.!, d� mayo 290. colonia San Lorenzo Tlaltenango, Delegacion Miguel Hidalgo. C.P 11.U0. Ciudad de México 

T ,¡¡>fono (+52.55) 91.26.0l.00 - ,1w1,·.a.se.1.gob.m>-

I 

¡. 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del 
Representante Legal, artículo 113 fracción I de la 
LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP



A 
AGENOA DE SEGURIDAD. 

ENERG'.A Y 31c TE 

Agencia Nac ional  de Seguridad I ndustria l y de 
Protecc ión  a l  Medio Ambiente de l Sector H idrocarburos 

Unidad de Gestión. Su perv is ión. Inspección y V igi lancia Comercia l 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/0 8 4 1/20 1 8  
establece las cond iciones a q u e  s e  sujetará l a  rea l i zación d e  obras y actividades q u e  puedan 
causar desequ i l i brio ecológico o rebasar l os l ím i  es y cond ic iones establecidos en las d i spos ic iones 
ap l i cab les pa ra proteger el ambiente y preservar y restau rar los ecos istemas, a f in  de  evita r o 
reduc i r a l  m ín imo sus efectos negat ivos sobre el med io amb iente. Para e l l o , en  l os  casos en  que  
determine  e l Reglamento que  al efecto se  exp ida, qu ienes pretendan l l evar a cabo alguna  de las 
s igu ientes obras o act iv idades. requerirán previamente l a autor ización en mater ia de impacto 
ambienta l de  l a  Secretaría: 

11. - ndust ia el etróteo petroquímica, qufmica, siderúrgica. papelera. azucarera. del cemento y 
eléctrica; 

IV .  Que el artícu lo  3 1  de la Ley General de l  Equ i l ibrio Eco lógico y l a  Protección al Ambiente establece 
en la  fracción 1 ,  que l a  real ización de las obras y actividades a que se refi eren las fracciones I a XI I 
del artícu lo 2 8 , requeri rán la presentación de un informe preventivo y no una manifestación de 
impacto ambienta l .  cuando existan normas oficiales mex i canas u otras disposi c iones que regul en 
las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y, en general , todos los 
impactos ambientales rel evantes que puedan producir  las obras o act iv idades. 

V. Que e l  art ícu lo s. i nciso D). fracción IX, del Reglamento de la Ley Genera l del Equ i l i br io Ecológi co 
y l a  Pro ección a l  Ambiente en Materia de Evaluación de l Impacto Ambiental e stablece que  
qu ienes p retendan l l evar a cabo alguna de l a s  sigu ientes obras o act iv idades ,  reque ri rán 
previamente la autor ización de la Secreta ría en mate r ia de impacto ambiental: 

V I . 

V I I . 

D)  ACTIVIDADES DEL SECTOR H IDROCARBUROS: 

I X. Construcción y operación de  instalaciones para l a producción. transporte, almacenamiento , 
distr ibución y �endio al público de petro líferos . y 

Que e l  artícu lo 2 9  del Reglamento de l a  Ley General del Equ i l i b rio Ecológi co y l a  Protección al 

) 
Ambiente en  Mate ria de Eval uac ión del Impacto Ambiental estab lece en l a fracción I que la 
real ización de l a s  obras y actívidades a que se refieren el artícu lo 5 del mismo ordenamiento , 
reque rirán la  presentación de un Informe Prevent ivo cuando existan normas oficiales mexicanas 
u o ras di sposiciones que regulen l as emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos 
naturales y, en general . todos los impactos ambienta les re levantes que las obras o actividades 
puedan produc i r . 

Que el 0 7  de noviembre de 20 1 6  se publ icó en el Diar io Ofi cial de · l a  Federación la Norma Oficia l 
/ Mexicana NOM-00S-ASEA-2016 , Diseño, construcción, operac ión y mantenimiento de 

Estaciones de Servicio para a lmacenamiento y expendio de di ésel y gasol inas, misma que entró 
en v igor e l 6 de enero de 20 1 7 . 

Página 2 de 9 i 
Av. S de mayo 2 90, coloma. San Lorenzo Tlal tenango, Delegac ión M igue l H •d;:ilgo C.P l 1 2 1 0, Ciudad de México 

T eléfono ( +52 . 5 5 ) 9 1 . 2 6.01 .00 � W\I W.:U' · u .l!ob .mx 



-itC?.:.7.Ul-o\ lJr •.• Ul10 A.','._ H.:,/'H 

;· r. ;r-1,; �,._ ...,_,,,T t.,�\llS 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍ1\ Y AMBIENTE 

Agenc ia Nac iona l de Segu ridad I ndust rial y de 
P rotecc ión al Med io  Amb iente del Sector H id rocarburos  

Un id ad de Gesti ó n, S u perv i s ión ,  I nspecc ión y Vig i l ancia Comercia l 
Dirección General  de Gest ión Comercia l  

Ofic io A S EA/UGSIVC/DGGC/084 1 /20 1 8  

VI I I .  Que e l ob j etivo d e  l a  NOM-00S-ASEA-20 1 6  consi s t e e n  estab l ece r  l as especi ficac iones, 
parámet ros y requ i sitos técnicos  de  Segur idad I ndustr ia l , Segu r idad Operati va ,  y P rotección 
Amb iental que se deben cumpl i r  en  el d iseño, constru cc ión ,  ope ración y manten imien to de 
Estaciones de  Servi c io pa ra a lmacenamiento y expendio de  d i ése l y gaso l i nas. 

IX.  Que  en  e l Anexo 4 de l a  NOM-00 S-ASEA-2016 refe rente  a l a  gest ión ambienta l , se desprende 
que para e l desarrol l o  de  l a s  activ idades referi das en  l a  No rma, e l  Regu lado debe rá tener 
i dent ifi cadas las medidas de  m itigaci ón  y/o compensación de los impactos ambienta l es que el 
P royecto pud ie ra generar .  

X. Que se deberá cu mpl i r  con las especifi caciones de  Di seño y Construcción de  l a  NOM-00S-ASEA-
2016 que estab l ece que previo a l a  construcc ión se debe contar con los perm isos y 
autor i zaciones regu l ator ias reque ri das  por la no rmativ idad y l eg is lación local y/o fede ral , 
i n cluyendo el impacto amb ieíltal y los d i ferentes  aná l i sis de  r ie sgo que sean ap l i cab le s. Asim i smo, 
dentro de  estas d isposic iones se  encuentr"an las de  de l imitación respecto a d istancias de 
segu ri dad a e lementos  externos ,  en  pred ios urbanos, poblaciones ru ral es o a l margen  de 
carretera , capacidades de carga de sue lo, sondeos no  menores a 1 O metros  para dete rminac ión 
de  manto freá t i co , pozos de  observación, pozos de  mon i toreo ,  s ist emas de  r ecuperación de 
vapores ,  medidas de  segur idad en  caso de  derrames de combust i bl es, medidas  de  hermetic i dad 
neumát i ca en todos los s istemas. 

XI. Que de r ivado de  l o an ter ior, y con el cumpl imiento de  l a  NOM-00 S-ASEA-20 1 6  se regu lan l as 
emisiones, l as descargas , y en  genera l ,  todos los impactos amb ientales re l evantes  que  puedan  
p roduc i r l a  construcción y operación de  instalaciones para e l  expend io al públ ico de 
petrolíferos (estac iones de  servi c io de  gaso l ina y/o  d i ése l ) , p r evi n iendo posib les impactos 
ambi ental e s sign i fi cativos, si se considera que  l a  ub i cación  pretend ida se  l oca l i za  en áreas 

/ 
u rbanas, suburbanas e i ndust ria l es, de  equ i pam iento u r bano o de  servi c io s, así como a l margen 
de  autopi stas, carreteras fed era les , estatal e s ,  mun ici pal es y/o l oca les que no  están dentro de  un  
Área Natu ral Protegida, po r  l o que  esta D i r ecci ón  Gene ra l de  Gestión Comerc ia l ( DGGC) de  
confo rmidad con lo  d i s puesto en l o s  a rt ícu los 3 1 , fracción I de l a Ley  General de l  Equ i l i b r i o 
Ecológ i co y l a Protecci ón  al Amb iente; 2 9 ,  fracc i ón I del Reglamento de  l a  Ley General de l  
Equ i l i b r i o  Eco l ógi co y la Protección a l Amb iente en Mate ria de  Eva l uac ión de l  Impacto Ambiental ; 
4 fracción XXV I I  y 3 7  de l  Reglamento I nte r io r  de  la Agencia Nacional de  Segu r idad I ndustr ia l  y de  
Protecc ión a l Med io  Ambiente de l  Secto r  Hid rocarbu ros p rocede a evaluar l a  información 
p resentada  para el Proyecto. 

XII. Que  por  la descri pc ión, ca racte ríst icas y ub i cac ión de l as act iv i dad es  que i ntegran el P royecto,  { 
éste es de  competencia federal en mater ia de eval uac ión de  impacto ambiental , por se r  una  ob ra 

Pág ina 3 de 9 � 

Av. s de mayo 290 co lon ia San Lorenw T la l c e nango. Delegac1on Miguel Hidalgo, C..P .  1 1 2 1 0. Ciudad de M éxico 
Te léfono ( + S 2 . S S )  9 1  2 6 .0 1 .00 - ,1 ,1·w.a:c:11 .g,u b . 111c 



SE1'AARNAT 
AGENC IA  DE SEGURI DAD. 
EN ERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacio n a l d e  Seguridad Industr ia l y de  
Protecció n  al Med io  Amb iente de l  Sector H id rocarburos 

Un idad d e  Gestión,  Supervis ión ,  I nspecc i ón  y V ig i l anc ia  C omercial 
D i rección Genera l  de Gestión Comercial 

Oficio AS EA/UGS IVC/DGGC/0 8 4 1 / 20 1 8  
re lacionada con  l a  ope rac ión d e  i nstalac iones pa ra e l a lmacenam iento, d istr i bución y expend io al 
públ ico de  petro l íferos, ta l  y como lo d isponen los a rtículos 2 8 fracci ón  1 1  de  la Ley General del 
Equ i l i b r io  Ecológico y l a  Protección a l Ambiente ( LGHPA), y 5 i nc iso D) , fracc i ón  IX  del 
Reglamento de  l a  Ley General del Eq ui l i brio Ecológico y l a Protecc ión al Ambiente en  materia de 
Eval uación  de Impacto Amb iental (REIA) ,  as imi smo se  pretende  desarro l l ar una act ivi dad del 
secto r  hidrocarburos de  confo rm idad con lo  señalad o en  e l  art ícu l o  3, fracc ión X I ,  i nci so e )  de  la 
Ley de  l a Agenc ia Nac ional d e  Segur idad I ndu st r ia l y de  P rotección al Med io  Amb iente de l  Sector 
H idrocarbu ros ,  a l trata rse de l  a lmacenam iento, d istri bución y expendio al públ ico de  pe tro l ífe ros. 

XI I I . Que e l Regulado man ifi esta que  l a estac i ón  de se rv ic io está constru ida y ope rando d esde el año 
2 00 1  y no  muestra evidencia de  contar con auto rizaci ón  en mate ria de  Impacto Amb iental para 
l a  const rucción y operac ión de  la misma; así m i smo, cuenta con Pe rm i so de  expendio de 
Pet ro l ífe ros en Estaciones de  Servicio " No.  PL/5496/EXP/ES/20 1 5 , otorgado por l a  Comisión 
Regu ladora de  Energía (CRE) ,  en e l  que  se ind ica como fecha de  ini cio de  ope rac iones e l 09  de  
noviembre de  2001 , y se as ignó  el número de estación de  se rvi c io po r  PEMEX E06 246 . Por l o  
anter ior ,  presenta el I nforme Prevent ivo, para normal i zar sus activi dades en mater ia  de  Impacto 
Amb iental y obtene r d icha autori zación respecto a l a s  etapas de ope raci ón y manten im iento. 
Ad íciona lmente  el Regulado no  acredita conta r con una Licencia de  uso de  sue lo que va l ida la 
supe rfi ci e que ocupa actua lmente e l P royecto. 

Descripción del  Proyecto 

XIV . Una  vez ana l izada la info rmac ión presentada y de acuerdo con l o  man i festado po r  e l Regulado, 
e l Proyecto consi ste en la ope ración y manten im i ento de  una estac ión de  serv ic io ,  con 
a lmacenamiento tota l  de 1 8 0,000 l i tros de  combust i b le ,  d i str i bu i dos en  tres tanques de  
a lmacenamiento, qu e se desc ri ben a conti nuación: 
• 1 tanque  con capacidad de  6 0 ,000 l itros para gaso l i na Magna; 
• 1 tanque  con capacidad de  6 0 ,000 l it ros para gaso l i na P r em ium; 
• 1 tanque  con capacidad de  6 0 ,000 l itros para d i ése l . 
La estac ión cuenta con un  área de  despacho i ntegrada por dos d ispensar ios dobl es para l a  venta 
de los dos t i pos de  gaso l i na ( Magna y P rem ium), y con dos d i spensarios dob les para l a  venta de 
diése l , d i st r ibu idos como se  i ndica en  el cuad ro sigu iente: 

Oisoensarios oara e l desoacho de combustib les 

Dispensarios No. de No. de No. de mangueras No. de No. Total  de 
posiciones de mangueras para para Gasolina mangueras para Mangueras 

carga por cada Gaso l i na  Magna Premium Diésel 
lado 

2 2 2 2 -- 08  

2 1 -- -- 2 02  

Página 4 de 9 t 
Av. 5 d� ma o 2 90. colonia San Lorenzo T la l te nango. Delcgacion M iguel  Hida lgo . C .P . 1 1 2 1 0 ,  C iudad de Mé>dco 

Teléfono ( + S 2. 5 5 ) 9 1 , 2 6 .0 1.00 - w,1w. :t.�ca.gob . 111}, 

I 

( 



1:1MRNAT 
S,l).'.:"-.Y"J .\..tu� lJ� •,,tO+.l 1 .  - :1 t 

'í l<"H""l 'R.$.-'H , , r..,-.:._ \ ¡ � 
AGENCI A DE SEGURIDAD. 
ENERG!A Y Atl. a lENTE 

Agenc ia Naciona l  de Segu ridad I ndust ria l y de 
Protecci ó n  a l Med io Amb iente d el Sector H id rocarbu ros 

U nidad de Gestión ,  S upervis ió n ,  I n specció n y Vigi l ancia  Comerc ia l 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/0841/20 1 8  

As í  m i smo ,  para este Proyecto cuenta con los se rv ic ios p ropios d e  estac ión d e  se rv ic io como 
son: á rea de ofic i nas , cua rto de  contro l , cuarto de  máqu inas ,  cuarto e léct r ico ,  á r ea  tanques  de  
a lmacenamiento ,  área de  techumbre ,  cuarto de  basura gaso l i nera, baños  pa ra  empleados, baños 
púb l icos hombres/ mujeres. a l macén de l imp ios ,  patio de  servi c io ,  t i e nda de  convenienc ia, a. reas 
verdes, e stac ionam iento ,  á rea de  ci rcu laci ón  y banque tas 

Para el desa r ro l l o de l  Proyecto se cuen ta con una  supe rfi c ie total de l pred io  de 2 , 808  m2
, que  

corresponden  a l a E stac ión de  Servicio (Gaso l i nera) ,  en  u n  pred io  ub i cado en  carretera ,  co l indante 
con acti vidades comercia l es ,  de  agri cul tura de temporal , terr enos baldios y casas- hab itacion por  
l o que l a  zona  ha s ido impactada con ante r ior idad.  E l  Regu lado i nd ica la d i st r i buc ión  de  l as 
superfi c ies  de l  Proyecto, en  l a  página 20 del Capítu lo  I I I  de l  IP. Las coordenadas UTM del 
Proyecto son: 

DATUM Región 14 WGS84 

Vértices 
Coordenadas UTM 

X 1 y 

1 3 94 , 7 1 3 ;  2 , 8 3 3 ,0 8 6  
2 3 94 ,6 90; 2 , 8 3 3 ,0 5 8  
3 3 94 , 7 5 2 :  2 , 8 3 3 , 0 1 1  
4 3 9 4 , 7 72 ; 2 , 8 3 3 , 0 3 7  

E l Regulado establece las med i das de  m iti gación y / o  compensación en  la páginas 6 0  a 6 1  del 
Capítu lo  1 1 1  de l  IP. En ad ic ión a lo ante r i or , e sta DGGC determina que e l Regu lado deberá cump lir 
con las med idas  estableci das en el Anexo 4 de  la NOM-00S-ASEA-20 16 ,  para las etapas que  
resu l ten apl i cables a l  presente Proyecto. 

E l Regulado no inc luye un  cronograma de  actividades, y no  t iempo est imado l a  du ración de  
operac ión de l  P royecto. S i n  embargo, esta DGGC considera oto rga r un plazo de  14 años para l a 
operación y mantenim i ento de l Proyecto , considerando la v ida út i l  de l os tanques .  En  razón  que  e l 

I Proyecto in ic i o operaciones el 09  de  noviembre de  2 0 0  l . El p l azo oto rgad o i n i c iará a part i r  de  l a  
not ifi cación de l presente ofic io .  

La info rmación de  las caracte rísti cas de  las obras pe rmanentes se ·descri be  l as páginas 29 a 37 
de l Cap ítulo I I I  de l  IP. 

( 
En  apego a lo expuesto y de  confo rmidad con l o  d ispuesto en los artícu los 2 8 fracci ón 1 1 , 2 9 .  3 1  fracción 
1 de  la Ley Gene ral de l Equ i l i br io Eco lógico y l a Protecc ión a l Amb iente ;  1 º ,  3 º fracci ón XI .  4 º , 5 º fracción  

Página S d e  9 

Av. S de mayo 2 90. colonit1 San Lorenzo Tlal tenango. Delegac ion M1euel H idalgo, C.P . 1 1 2 1 0 .  Ciudad de h�xico 
TP INuno (+ 5 2 .5 5 1 9 1 . 2 6.0 I 00 - W\1·w.,w·u .gob. m>-

t 



SElvlARNATI 
,rcRIT\.'U.\ O( v1;.oro �H":o,.'TE 

t�ro.:� ... ,\n,. .r:-, 

A A 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGiA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al. Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/0841/2018 

XVIII, 7 fracción I de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos; 2 segundo párrafo, 3 fracción l. Bis; 5º inciso D) fracción IX, 29 
fracción I y 3 3 fracción I del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al 
Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental; 4. fracción XXVII, 18  fracción 111 y 3 7 
fracción· VI del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al 
Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, y a la Norma Oficial Mexicana NOM-00S-ASEA-2016, 
Diseño, construcción. operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y 
expendio de diésel y gasolinas, esta DGGC. 

R E S U E L V E: 

PRIMERO.- Respecto a la operación y mantenimiento, es PROCEDENTE la realización del Proyecto 
denominado "Regularización Ambiental para la Operación y Mantenimiento de la Estación de 
Servicios 6246, Gasolinera tipo carreteras, en Cadereyta Jiménez, Nuevo León", con ubicación 
en Carretera Monterrey-Reynosa KM 25.1 ,  Municipio de Cadereyta de Jiménez, Nuevo León; ya que se 
ajusta a lo dispuesto en los artículos 3 1  fracción I de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección 
al Ambiente; 29 fracción I y 33  fracción I del Regl amento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental; al regularse, en la NOM-00S
ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de 
recursos naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que las obras o actividades 
del Proyecto puedan producir. 

La presente Resolución que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a la 
operación y mantenimiento de una estación de servicio en carretera conforme a lo descrito en los 
Considerandos IV al XIV de la presente resolución. 

SEGUNDO.- El Proyecto se desarrollará de acuerdo a lo señalado en el Considerando XIV del presente, 
respecto a la operación y mantenimiento. por lo que deberá dar aviso previamente a la Dirección General 
de Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial de esta Agencia, sobre las etapas referidas; ello obedece 
a los fines de inspección correspondientes indicados en la NOM-00S-ASEA-2016, Diseño, construcción. 
operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y 
gasolinas. 

Al término de la vida útil del Proyecto, el Regulado deberá realizar el desmantelamiento de toda la 
infraestructura que se encuentre presente en el polígono del Proyecto, así como la demolición de las 
construcciones existentes, dejando el predio, libre de residuos de todo tipo y regresando en la medida 
de lo posible a las condiciones iniciales en las que se encontraba el sitio. 

P, . 9 f ag1na 6 de 

Av. 5 de mayo 290. colonia San Lorenzo Tlaltenango. Delegacion Miguel Hidalgo. C.P. 11210. Ciudad de México 
Teléfono (+52.SS) 91.26.01.00 - www.a�ea.!!.ob.m;,,_ 

J 



A 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

E ERGiA Y o lE E 

Agencia Nacional de  Segur idad Industria l y de 
Protección al Medio Ambiente del  Sector Hid rocarburos 

Unidad de Gestión .  Supervi sión .  Inspección y Vigilancia Comerc ial 
Di rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/084 1/20 1 8  
Para tal efecto e l  Regulado deberá presentar ante e s  a Agencia, un  programa d e  abandono de l  sit io 
pa ra su  val idación respectiva y una vez avalado, deberá notificar que dará i n icio a l as act ividades 
correspond ientes a dicho programa para que l a  D i recc ión  General de Supervis i ón. Inspección y Vigi l ancia 
Comerc ia l verifiqu e  su cump l imiento, deb iendo presentar el informe final de abandono y rehabi l itac ión 
de l  sitio. 

TERCERO.- En caso de modificaciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 d ías hábi l es de 
antici pación a la ejecución de las mismas, presentar la información suficiente y detal lada que permita a 
esta autoridad ,  evaluar si los pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de la NOM-00S
ASEA-20 16 , Diseño ,  construcción, operación y mantenimiento de  Estaciones de Servicio para 
a lmacenamiento y expendio de d iésel y gasol inas; o en su caso, s i éstos no causarán desequi l ibrios 
ecológi cos ,  ni rebasarán los l ímites y condiciones establecidos en las disposiciones jurídicas relativas a la 
protección al ambiente que le sean apl icables. 

CUARTO.- La presente resolución se refiere exclusivamente a la eva luación del impacto ambiental que 
se prevé sobre el s it io del Proyecto que fue descrito, por lo que, la presente resolución no constituye 
un ermiso o autorización de inicio de obras lo activida es , ya que las mismas son competencia 
de las instancias estatales, o en  su caso mun ic ipales, de conformidad con lo  d i spuesto en las 
Legislaciones estatales y orgánicas municipales; asim ismo. l a  presente reso l ución no  r econoce o va l i da 
l a  l egítima propiedad y/o tenencia de la tierra; por l o que ,  quedan a salvo l as acciones que  determinen  
l as  autor idades federal es ,  estatales y municipales en e l ámbito de  sus  respect ivas competencias . 

En este sent ido, es obl igac ión del Regulado contar de manera previa a l  in ic io de cua lqu ie r  actividad 
re lac ionada con el Proyecto con la  total idad de  l os permisos, autori zaciones .  l icenc ias, entre otros, que  
sean  necesarias para su  rea l ización, conforme a las d i sposiciones l egal es  apl icables en  cual quier mate r ia 
d istinta a la que se ref iere l a  presente resolución. en  el entendido de  que la  resolución que expide esta 
DGGC no debe rá ser cons iderada como causal ( vinculante) para que otras autoridades en el ámbito 
de sus respect ivas competencias otorguen sus autorizaciones. permisos o l icencias, entre otros. que 
les correspondan. 

La presente resolución no exime al Regulado de  contar con el d ictamen técnico de operación y 
/ manten im iento para la evaluación de la conformidad emitido a la estación de servicio. por una Unidad 

de Verifi cación acreditada, y aprobada por la Agencia, de acuerdo con l o  establec ido en el inciso 1 0. 1  
qu into párrafo , d e  l a  NOM-00S-ASEA-2016 . 

Asimismo, el Regulado deberá contar con la autorización de su Sistema de  Administración de Riesgos, /' para dar cumplimiento a l o  establecido en las DISPOSICIONES administrativas de carácter general que 4 
establecen los L ineamientos para la conformación. implementación y autorización de los Sistemas de 
Adminis tración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa y Protección al Medio Ambiente aplicables

+ Página 7 de 9 

Av. 5 de mayo 2 90. colonia San Lorenzo Tlaltenango. Delegación M1gu._1 H 1d lgo. C .P .  1 1 2 10. Ciudad oe Méxic o 
Teléfono { +52 .5 5)  9 1  2 6.01 00 - www.ascu.gob.m 



EJMRNA S A 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGiA Y M SIENTE 

Agencia Nacional de Segur idad I ndustria l y d e  
P rotecc ión a l  Medio Ambiente de l  Sector H id rocarbu ros 

Unidad de Gestió n ,  Supervis ión, I nspección y Vigi lancia Comercial 
Di rección General de Gest ión Comercial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/0841/2018  
a las actividades de Expendio a l  Público de Gas Natural, Distribución y Expendio a l  Público de Gas 
L icuado de Petróleo y de Petrolíferos, publicadas en el Diario Oficial de la Federación el 1 6  de junio de 
2 0 1 7. de conformidad con el programa que al efecto expida la Agencia 

QU INTO.- Respecto las obras y/o actividades ya in ic iadas, esta resoluc ión no exime a l  Regu lado del 
cabal cump l imiento que deba dar a l os Procedimientos Adm inistrativos de  I nspección y Vigi lanc ia ya 
i nic iados o que se inicien por esta Agencia en ejercicio de  sus facu l tades, además de l as sanciones 
admin istrativas y de l  ejercicio de  las acciones civi l es y penal es que resu l ten aplicables; por l o  que el 
p lazo para ejecutar el Proyecto . cuyos impactos ambientales han sido establecidos en la presente 
resolución, comenzará a computarse una vez que la notificación de la misma surta efecto. 

SEXTO.- El Regu lado deberá tramitar  la Licencia o Dictamen de uso de sue lo del p redio donde se  
encuentra operando e l  Proyecto , misma que deberá amparar la  superficie total reportada en  e l  IP. 

SÉPT IMO.-La presente reso lución  a favor de l  Regulado es persona l ,  por lo que de conformidad con e l  
art ículo 4 9 segundo párrafo de l Reglamento de  la Ley General de l  Equil ibrio Ecológico y l a  Protección 
a l Ambiente en materia de Evaluac ión del Impacto Ambiental, e l  cual dispone que el Regu lado deberá 
dar aviso a la DGGC del cambio de titu laridad de la presente, en caso de que esta si t uación ocu rra ,  
deberá i ngresar un acuerdo de vo luntades en  el que se establezca claramente la  ces ión y aceptac ión 
tota l  de l os derechos y ob l igaciones de l a  misma. 

OCTAVO.- De la responsabi l idad objet iva y estr icta en materia de impacto ambienta l ,  se hace de l  
conocimiento del Regu lado, que de  conformidad con la Ley General del Equ i l ibrio Ecológico y la  
Protección al Ambiente, l a  Ley General para la Prevención y Gestión I ntegra l  de los Residuos Pel i grosos 
y demás ordenamientos apl icables, es responsable objet ivamente de l a  eventua l  remediación por  el 
manejo de mater ia les o residuos pe l igrosos, con i ndependencia de que un  tercero ajeno o uno 
re lacionado con e l  t itu lar de l a  presente autori zación , ocasione daños al ambiente ,  a la Segur idad 

/ 
Operativa y a la Segu r idad I ndustr ial , que se relacionen con el r iesgo que genera su actividad. 
Así m ismo, el Regulado será el ún ico responsable de garantizar la real ización de las acciones de  
mitigación, restaurac ión y control de  todos aquel los impactos ambientales atr ibuibles a la operación y 
mantenimiento del Proyecto, que no hayan sido considerados en la  descripción contenida en l a  
documentación p resentada en  e l IP . 

NOVENO.- La presente reso l ución emit ida ,  con mo ivo de l a  ap l icación de la  Ley General del Equil ibr i o 
Ecológico y la Protección al Ambien e, el Reglamento de  la Ley General del  Equi l i brio Ecológi co y la 
Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental y las demás previstas en otras 
disposiciones legales y reglamentarias en la materia, podrá ser impugnada, mediante e l recu rso de / 
revisión, conforme a lo establecido en el artícu lo 1 7  6 de  la Ley General del Equ i l i br io Ecológi co y la 

Página 8 de 9 

A . s d� mayo 2 90. colonia San Lorenzo T'.alrenango. Delegación Miguel H1da l o C.P 1 1 2 1  O. Ciudad de Méx ico 
Te!"fono ( ,;,S 2. 5 5 ) 9 1 . 2 6 .01 .00 - \\'ww.rueu .gob.m 



oli!;<;R.Il!. ñ.l.\ O'E Y EDIO -V.�lil L:-rn 

v sirc ·a..<o:J ,-.:,-,n.;t.,2, r,; 

,:., • •':",_,.--;,,� • !'  
d . .;;..--:::_� •�.- AGENCIA DE SEGU RIDAD. 

ENERGiA Y AM BIENTE 

Agencia Nacional de Segur idad I ndustria l y de  
Protección al Med i o  Amb iente de l  Sector  Hidrocarbu ros  

Unidad de Gest i ón ,  S u perv is i ón ,  I n specc i ón  y V ig i l anc ia Comercial 
D i rección Genera l de Gestión Comercia l  

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/0841/201 8 
Protección al Ambiente; mismo q u e  podrá ser presentado dentro de l  té rmino de  quince  d ías háb i l es 
contados a partir de l a fo rma l notifi cación de  l a presente reso l ución. 

DÉC IMO.- Téngase por reconoc ida la personal idad j u ríd ica con l a  que se ostenta al C. Rubén 
Alejandro Flores Rod ríguez,  en  su carácter de  rep resentante l egal de  l a Empresa Monte Cadiz ,  S.A 
de C.V.  

DÉCI MO PRI MERO.- Notifíquese l a  p resente resoluc ión  a l  C .  Rubén Alejand ro Flores Rodríguez, 
Rep resentante Legal de  l a Empresa Monte Cad iz, S .A de C.V., de  conformidad con e l artícu lo 3 5  de  l a 
Ley Fede ra l de Procedimiento Admin ist rativo y demás relat ivos ap l i cables. 

DÉCIMO SEGU NDO.- Not i fíquese la p resente resol ución al C .  Rubén Alejandro Flores Rodríguez, 
Rep resentante Legal de  l a  Empresa Monte Cadiz, S.A de C.V., de  confo rm idad con e l artícu lo  1 6  7 B is 
de  la Ley Gene ral del Equ i l i b r i o  Ecológico y l a Protección al Ambien te  y demás re lativos ap l icabl es. 

A T E N T A M E N T E 
EL  D IRECTOR G���,/' 

� -, L;;�ROSAS 
o responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidos vía electrónica 

Ce.e. l ng. Carlos de Regules Ruiz Funes . - Di recto r Ejecut ivo de la ASEA . - Presente. 
Mtro. José Luis Gonzátez GonzáleL- Jefe de la Unidad de Supervisión. Inspección y V igilancia Industr ia l . - Para Conocimiento . 
Mtro. Uli ses Cardona Torres.- Jefe de la Unidad de Gestión I ndust ria l de la ASEA . - Para Conoc imiento .  
L ic. A lfredo Ore llana Moyao.- Jefe de la Un idad de Asuntos Juríd icos de la ASEA.- Para Conocimiento . 
Lic. Javier Govea Ser ia.- D irector General de Superv i sión, I nspección y Vig i lanc ia Comerc ia l de la ASEA . ·  Segu imiento . 
Expediente: l 9NL 20 l 7X0 3 1 3  
Bitácora: 0 9  / IPA0 2 80/ 1 2 /  1 7 

MVAG / Gt 

Página 9 de 9 

Av .  s de mayo 2 9 0, c o lonra San Lorenzo T la l tenango . Delegación Miguel Hida lgo C.P . 1 1 2 1  O, C iudad de México 
T eléfono ( +S 2 .55 J 9 1 . 2 6.0 1 .00 - www.a:ea . uob .m>-

/ 




